

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 2 月 13 日

上場会社名 **浜井産業株式会社** (コード番号: 6131 東証第2部)
 (URL <http://www.hamai.com>)
 代表者 役職名 取締役社長 TEL:(03)3491 0131
 氏名 武藤公志
 問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長
 氏名 山畑喜義

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	6,263	41.0	744	94.2	654	111.6	374	78.5
17年3月期第3四半期	4,441	54.3	383		309		209	
(参考)17年3月期	6,261		602		505		273	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	11.51	
17年3月期第3四半期	6.44	
(参考)17年3月期	8.39	

(注) 売上高、営業利益等は、当該四半期までの累計値であります。

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、堅調な設備投資の拡大や底堅い個人消費に支えられて回復の動きを強めております。

工作機械業界全般の需要は自動車及び一般機械を中心に増勢基調に変化は見られず、内需は底堅く、外需もアジアを中心に堅調に推移しております。

当社の状況につきましても、半導体関連業界、デジタル家電業界からの需要が旺盛で、主力製品のラップ盤・ポリッシ盤を中心に高水準を維持し、下記のような経営成績となりました。

- (1) ラップ盤・ポリッシ盤
 300ミリ径半導体シリコンウエーハ用ラップ盤・ポリッシ盤、デジタル家電向各種ガラス基板用ポリッシ盤の需要が続伸し、売上高は 4,273 百万円（前年同期間比 105.5%増）となりました。
- (2) レンズ加工機
 デジタルカメラ等の在庫調整が長引き、生産調整のため各社新規設備は大幅に延期となり、売上高は 8 百万円（前年同期間比 97.3%減）となりました。
- (3) ホブ盤・フライス盤
 国内ユーザーの更新需要と中国新規ユーザーの需要が好調で、売上高は 558 百万円（前年同期間比 7.2%増）となりました。

(4) C M P

半導体シリコンウエーハの主力が 200 ミリ径から 300 ミリ径への移行期間のため、売上高は 636 百万円（前年同期間比 8.0%減）となりました。

(5) 精密部品、組立加工等

ラップ盤関連部品を中心に受注は 940 百万円（前年同期間比 14.5%増）と好調でしたが、一部生産の遅れで売上高は 786 百万円（前年同期間比 7.2%減）となりました。

以上の結果、当第 3 四半期の受注高は 7,019 百万円（前年同期間比 42.2%増）、売上高は 6,263 百万円（前年同期間比 41.0%増）、営業利益は 744 百万円（前年同期間比 94.2%増）、経常利益は 654 百万円（前年同期間比 111.6%増）、四半期純利益は 374 百万円（前年同期間比 78.5%増）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	9,889	1,988	20.1	61.06
17年3月期第3四半期	8,144	1,549	19.0	47.57
(参考)17年3月期	8,436	1,610	19.1	49.45

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は 1,744 百万円増加いたしましたが、主に業容拡大に伴う受取手形の増加等によるものです。また負債の増加 1,305 百万円は、主に支払手形の増加によるものです。

[参 考]

平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,500	900	520

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期）15 円 97 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成 17 年 11 月 24 日の中間決算発表時に公表した業績予想通りに推移する予定であり変更はございません。

上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、既知・未知のリスクや不確定な要素などの要因により、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位 千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
1 現金及び預金	250,042	305,069	55,027		649,807
2 受取手形	819,125	1,517,453	698,328		832,019
3 売掛金	2,115,356	2,552,633	437,277		2,175,035
4 たな卸資産	1,570,133	2,081,548	511,415		1,419,535
5 その他	101,296	160,419	59,123		112,850
貸倒引当金	32,043	20,394	11,649		29,131
流動資産合計	4,823,911	6,596,730	1,772,819	36.8	5,160,117
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	893,167	910,927	17,760		884,751
(2) 機械及び装置	449,258	375,480	73,778		419,691
(3) 土地	1,673,956	1,667,439	6,517		1,673,956
(4) その他	63,336	90,979	27,643		60,409
有形固定資産合計	3,079,719	3,044,826	34,893	1.1	3,038,808
2 無形固定資産	1,925	1,937	12	0.6	1,927
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	204,618	210,983	6,365		201,790
(2) その他	48,368	48,754	386		48,395
貸倒引当金	14,099	14,099			14,099
投資その他の資産合計	238,886	245,637	6,751	2.8	236,085
固定資産合計	3,320,531	3,292,401	28,130	0.8	3,276,821
資 産 合 計	8,144,442	9,889,132	1,744,690	21.4	8,436,938

(単位 千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
1 支払手形	1,783,762	2,621,384	837,622		1,814,467
2 買掛金	512,803	676,762	163,959		608,004
3 短期借入金	2,465,561	3,040,160	574,599		3,472,533
4 未払法人税等	15,238	236,309	221,071		84,445
5 その他	251,677	411,472	159,795		278,320
流動負債合計	5,029,042	6,986,089	1,957,047	38.9	6,257,770
固定負債					
1 長期借入金	1,010,010	351,350	658,660		6,680
2 退職給付引当金	500,233	505,188	4,955		507,433
3 その他	55,323	57,896	2,573		54,180
固定負債合計	1,565,567	914,435	651,132	41.6	568,293
負債合計	6,594,609	7,900,525	1,305,916	19.8	6,826,064
(資本の部)					
資本金	2,050,186	2,050,186			2,050,186
資本剰余金					
資本準備金	2,092,210		2,092,210		2,092,210
資本剰余金合計	2,092,210		2,092,210		2,092,210
利益剰余金					
1 利益準備金	282,500		282,500		282,500
2 任意積立金	550,000		550,000		550,000
3 四半期(当期)未処理損失	3,502,752	139,971	3,362,781		3,439,458
利益剰余金合計	2,670,252	139,971	2,530,281		2,606,958
その他有価証					
券評価差額金	81,514	85,305	3,791	4.7	79,829
自己株式	3,825	6,914	3,089		4,393
資本合計	1,549,832	1,988,606	438,774	28.3	1,610,874
負債資本合計	8,144,442	9,889,132	1,744,690	21.4	8,436,938

2.(要約)四半期損益計算書

(単位 千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,441,059	6,263,308	1,822,249	41.0	6,261,975
売上原価	3,537,146	4,846,892	1,309,746	37.0	4,966,728
売上総利益	903,913	1,416,415	512,502	56.7	1,295,247
販売費及び一 般管理費	520,808	672,283	151,475	29.1	692,453
営業利益	383,104	744,131	361,027	94.2	602,793
営業外収益	(9,967)	(21,592)	(11,625)	(116.6)	(12,563)
1 受取利息	398	371	27		518
2 その他	9,569	21,220	11,651		12,045
営業外費用	(83,800)	(111,279)	(27,479)	(32.8)	(109,526)
1 支払利息	59,372	59,033	339		82,022
2 その他	24,427	52,246	27,819		27,504
経常利益	309,271	654,444	345,173	111.6	505,830
特別利益	(4,880)	(9,812)	(4,932)	(101.1)	(11,686)
1 貸倒引当金戻入益	1,125	8,736	7,611		5,156
2 固定資産売却益	3,755	1,072	2,683		6,529
3 投資有価証券売却益		3	3		
特別損失	(96,960)	(9,229)	(87,731)	(90.5)	(199,861)
1 たな卸資産廃棄損	88,856		88,856		187,641
2 固定資産売却損		237	237		4,008
3 固定資産除却損	8,087	2,473	5,614		8,192
4 減 損 損 失		6,517	6,517		
5 出資金返戻損	16		16		19
税引前四半期 (当期)純利益	217,191	655,028	437,837	201.6	317,654
法人税、住民税 及び事業税	30,389	280,922	250,533	824.4	95,979
法人税等調整額	23,169	670	22,499		51,590
四半期(当期) 純利益	209,971	374,776	164,805	78.5	273,266

3. 販売実績

販売実績を機種別に示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

機 種 別	平成 17 年 3 月期 第 3 四半期		平成 18 年 3 月期 第 3 四半期		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
ラ ッ プ 盤	2,080,158	46.8	4,273,691	68.2	3,120,815	49.8
レ ン ズ 加 工 機	300,180	6.8	8,000	0.1	308,180	4.9
ホ ブ 盤	453,038	10.2	473,808	7.6	617,188	9.9
フ ラ イ ス 盤	67,800	1.5	84,700	1.4	127,050	2.0
マシニングセンタ					850	0.0
C M P	692,551	15.6	636,887	10.2	950,832	15.2
部 品	673,786	15.2	720,723	11.5	938,597	15.0
歯 車	161,444	3.6	52,424	0.8	183,361	2.9
そ の 他	12,099	0.3	13,074	0.2	15,099	0.3
合 計	4,441,059	100.0	6,263,308	100.0	6,261,975	100.0
(うち輸出高)	(2,042,045)	(46.0)	(4,277,314)	(68.3)	(2,550,179)	(40.7)

以 上